## CAPVT X.

*Regularia beneficia conferantur non nisi regularibus actu aut qui esse debeant.*

**R**egularia a beneficia, in  $\alpha$  titulum  $\beta$  Regularibus  $\gamma$  professis prouideri consueti, cum per obitum, aut resignationem, vel aliàs illa in titulum obtinentis vacare contigerit,  $\gamma$  religiosi tantum illius Ordinis,  $\delta$  vel is, qui habitum omnino suscipere, & professionem emittere teneantur, & non aliis, ne vestem lino, lanaque contextam induant, conferantur.

*§. c. cum de beneficio, de prob. in 6. l. infra, Sess. ult. cap. 21. circa med. de reg. & mon. Deut. 22. c. cum causam, de elect. l. c. quidam, de App.*

M 4

DECLA-

incil. Triu  
declara  
meat in di  
chica

## DECLARATIONES.

1. *Religiosis tantum illius Ordinis.* An præter Papam Ordinarij collatores possint Regularia beneficia in titulum Regularibus professis prouideri consueti, conferre etiam sæcularibus qui illius habitum omnino suscipere, & professionem emittere teneantur, ex hoc cap. Sacra Congregatio die 12. Decembris, 1585. censuit, posse etiam Ordinarios collatores portiones Monachales, & Canonicales, & similia simplicia beneficia Regularibus prouideri consueti conferre etiam modo eius Ordinis professis, sed etiam sæcularibus, qui habitum suscipere, & professionem emittere omnino teneantur: Abbatias, & beneficia administrationem habentia, non nisi professis, iuxta Canones per Ordinarios inferiores conferri posse. Item censuit, in prouisionibus beneficiorum, quas Ordinarij inferiores faciunt, professis, non esse apponendum decretum (*ex nunc prout extant postquam*) in solis prouisionibus Apostolicis apponi consuetum, & prouisiones faciendas esse purè, & simpliciter ad formam Concilii in hoc capite, vt qui habitum omnino suscipere & professionem emittere teneantur.

Regulares sunt incapaces beneficij simplicis, etiamsi esset Curatus Regularis, non autem beneficij curati, iuxta dispositionem cap. *Quod Dei timorem, de Stat. Monach.* licet non hodie, cum oblat Concilium Lateranense, ad concordata. Vide not. c. 18. Sess. 24.

## REMISSIONES.

Vide Rebuff. resp. 113. & de Nomin. q. 15. num. 25. Selu. de benef. p. 3. q. 11. num. 130. Nauar. Conf. 9. de præbend. Flamin. de Relegatione lib. 4. q. 5. nu. 2. Fr. Emman. q. Regul. tom. 1. q. 34. art. 3. Zeno. in praxi Episcop. p. 2. verbo Beneficia, nu. 5. pag. 35. P. Azori. inl. Mus. p. 2. lib. 6. cap. 4. col. 673. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. Gloss. 8. a prim. Nicol. Garc. de Benefic. p. 7. c. 10. Aloyf. Ricci. in collect. decil. p. 4. collect. 763.

§. *Regularibus professis.* Beneficia Regularia non posse conferri, & uitiis, sed expressè professis, resoluit Nicol. Garc. d. cap. 10. num. 4.

2. *Religiosis tantum illius Ordinis.* An in defectu Regularium possint beneficia Regularia Clericis sæcularibus conferri? Affirmat Gonzal. d. Gloss. 8. num. 43. Garc. d. c. 10. nu. 16.

§. *Vel is, qui habitum omnino suscipere, &c.* Vide Gonzal. d. Gloss. 8. num. 77. & 78. dicit si sacram Cardinalium congregationem tenuerit: An præter Papam Ordinarij collatores possint Regularia beneficia in titulum Regularibus professis prouideri consueti, conferre etiam sæcularibus, qui illius Ordinis habitum omnino suscipere, & professionem emittere teneantur? Sacra congregatio die 12. Decembris.

Decembris 1585. censuit, posse etiam Ordinarios collatores portiones monachales, & canonicas prouideri consuetas, conferre, ne dum eius ordinis professis, sed etiam secularibus, qui habitum suscipere, & professionem emittere omnino teneantur. Abbacias tamen & beneficia administrationem habentia non nisi professis iuxta Canones per ordinarios inferiores conferri posse.

CAPVT XI.

Nulli admittantur ad professionem, nisi ut in Ordine ad quem transferuntur, sub obedientia maneat, & beneficiorum secularium, etiam curatorum incapax existat.

Quia vero Regulares, a 1 de vno ad alium Ordinem translati, facile a suo Superiore licentiam standi extra monasterium obtinere solent, ex quo vagandi, & apostatandi occasio tribuitur: nemo cuiuscumque ordinis Prælatus, vel Superior vigore cuiusvis facultatis aliquem ad habitum, & professionem admittere possit, nisi ut in Ordine ipso, ad quem transfertur, sub sui Superioris obedientia in claustro 2 perpetuo maneat: ac taliter translatus, etiam si Canonorum Regularium fuerit, 3 y ad beneficia secularia, etiam curata, omnino incapax existat.

2 Addit. ad c. 27. Conc. Agathens.

Concil. Trid. declar. maneat in claustris etc.

DECLARATIONES.

- 1 De vno ad alium ordinem translatis. Omnes cuiuscumque Religionis legitime translatis ad Carthusianos, possunt in eadem Carthusiensi religione in claustris Priores, & extra claustrum Procuratores esse.
- Contra Regulares vagantes, de vno in alium Ordinem translatis, agit Episcopus ex hoc decreto, ut ex Bulla Pij V. de translatis.
- 2 Perpetuo. Potest tamen superior dare licentiam translato, ad modicum tempus standi extra Monasteria causa prædicationis, vel audiendi confessiones.
- 3 Beneficia secularia. Congregatio Concilij censuit, milites regulares militie Sancti Iacobi de Sparha aliosque huiusmodi non emittentes omnia tria vota substantialia religionis, non esse incapaces beneficiorum secularium, siue simplicium, siue curatorum, nec etiam pensionum.

## REMISSIONES.

**V**ide P. Azor. inst. Moral. p. 1. lib. 12. c. 14. q. 12. vers. in Concilio. <sup>β</sup> *Obedientia.* Vide Nauar. Comment. 4. de Regularib. nu. 11. & 12. & 38. cum seqq. Fr. Emman. quæst. Regular. tom. 3. q. 53. art. 4. <sup>γ</sup> *Ad beneficia secularia etiam curata omnino incapax existat.* Vide Nauar. conf. 9. n. 1. de præb. Rebu. in praxi tit. de dispensat. cum Regularib. nu. 2. Prosper de Augustino in addit. ad Quarant. in summa Bullarum, verbo, Canonicus Regularis pag. 129. vbi dicit, quod hoc nulli Regulares, etiam si sint Canonici, habere possunt sine dispensatione Canonica beneficia curata, nec in perpetuum, nec ad tempus. Verall. decis. 223. Ioann. Aloy. Ricci. in collect. decis. p. 4. collect. 104. P. Valeri. Reginald. in praxi fori pœnit. lib. 30. tract. 3. nu. 138. & in praxi obseruari testatur Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gl. 7. nu. 53. vbi refert in hæc verba sacra Cardinalium congregationem censuræ. D. N. Greg. XIII. noluit licere Canonicis Regularibus congreg. Lateran. etiam de licentia sui Generalis, absque permisso Summi Pontificis, assumere curam animarum, etiam ad tempus, multoq. minus beneficium curatum ad tempus: quam decisionem adde. ad c. Quod Dei timorem, de statu monach. Vide P. Azor. instit. Moral. 6. c. 4. q. 22. & 23.

## CAPVT XII.

*Solus competenter ex suis dotans, aut de nouo capellam fundans, ius patronatus obtineat.*

<sup>a</sup> Sess. 25. c. 9.

**N**emo, et etiam cuiusuis a dignitatis ecclesiasticae, secularis, quacumque ratione, nisi ecclesiam, beneficium, aut <sup>β</sup> capellam de nouo fundauerit, & consecraverit; seu iam erectam, quæ tamen sine sufficienti fuerit, de suis proprijs, & patrimonialibus bonis competenter dotauerit; <sup>b</sup> 2 ius patronatus impetrare, aut obtinere non potest, nisi sit, aut debeat. In casu autem fundacionis, aut dotacionis huiusmodi institutio Episcopo, & non alteri inferiori seruetur.

<sup>b</sup> c. pia mor-  
tu, cum sequ.  
16. q. 7. c. c.  
nobis, de iu-  
patro. & insti.  
sess. vlt. c. 9.  
in princ.

## DECLARATIONES.

<sup>1</sup> *Aut Capellam de nouo fundauerit.* Si fundatio Capellæ his verbis testatoris: quod Capellanus debeat celebrare dimissa

die nocturne, sicut ceteri Capellani faciunt, An Capellanus hic debeat esse presbyter? Congregatio censuit, his verbis positus in fundatione huius Capellæ, nõ inferri necessario, vt Capellanus debeat esse presbyter.

An cap. hoc intelligendum sit de patronalibus beneficijs nouiter vel in futurum erigendis, an de iam creatis & institutis? Congregatio censuit ex his verbis, hoc c. intelligendum esse etiam de iuribus patronatus, erectis ante Concilium legitime: ideo eorum titulos ostendendos Ordinario, & si apparuerit huiusmodi Iura Patronatus recte acrite cõcessa fuisse, nec ex illis esse, quæ reuocata sunt à Concilio sess. 25. c. 9. de Reform. & data fuisse. ea lege expressa, vt præsentatio fieret Capitulo seu dignitatibus Cathedralis Ecclesiæ, saluum adhuc manere istud ius præsentationis, ex Decreto Concilij sess. 7. c. 13. & sess. 25. cap. 9. Si verò de non simplicibus beneficijs agatur, Congregatio censuit seruandam esse formam præscriptam sess. 24. c. 18.

2. *In patronatus impetrare aut obtinere possit.* Hoc caput debet intelligi, de iuribus patronatus in futurum acquirendis, & erigendis post Concilium: non autem de acquisitis, si in illis factis ante Concilium, præsentatio ex eorum institutione non Episcopo, sed alteri faciendæ erat; nihil enim in his in nouatum est. Porro in exemptis Ecclesijs nõ potest reseruari Institutio alteri, quam Episcopo; nisi Rector illius loci fuerit Ordinarius, ordinariaq; fungatur Iurisdictione. Neq; Vicarius Episcopi Sede vacante potest instituere præsentatum a præsentis patronis.

REMISSIONES.

<sup>a</sup> Vide P. Azor. inst. Moral. p. 2. lib. 6. c. 19. q. 11. vers. Si queras.  
<sup>b</sup> Aut capellam de nouo fundauerit, & construxerit. Vide Menoch de Præsumpt. li. 3. q. 90. num. 9.

CAPVT XIII.

*Præsentetur beneficiandus ipsi Ordinario, alias institutio sit nulla.*

**N**on liceat præterea a patrono cuiusuis priuilegij prætextu aliquem ad beneficia 2 sui iuris patronatus, 3 nisi Episcopo loci ordinario, ad quem prouisio, seu institutio ipsius beneficij, cessante priuilegio, iure pertineret, quomodo præsentare: alias præsentatio, ac institutio, forsanc secuta, nullæ sint, & esse 4 intelligantur.

DECLA-

a Vide sess. 25  
c. 9. illud,  
c. c. relatu,  
de in. patro.  
Conc. Mag-  
gantium tem-  
pore Arnul-  
phi c. 4. Con-  
cil. Salerna-  
rad. c. 11.

Concil. Tri-  
decent.  
declara-  
tione  
1214.

## DECLARATIONES.

1 *Non liceat* ] Intelligendum est hoc Decretum, quoad examen dumtaxat ab Ordinario faciendum de persona presentati, secundum aliud Decretum eiusdem Concilij sess. 7. c. 13. non autem intelligendum, ut censetur ablata institutio, quam idem Concilium voluit saluam esse omnibus Episcopo inferioribus, ad quos pertinet, ut apparet Sess. 25. c. 9. vers. *quod si ad inferiores.*

2 *Sui iuris patronatus.* ] Hoc decretum loquitur de acquisitis ante Concilium, nec per hoc cap. tollitur dispositio cap. 13. sess. 7. & cap. 9. sess. 25.

3 *Nisi episcopi loci ordinario.* ] An probatio quae facienda est ab Episcopo, (etiamsi institutio pertineat ad inferiores, iuxta formam cap. 13. sess. 7. & c. 13. sess. 7.) debeat fieri etiam in beneficijs, quorum institutio pertinet ad Monachos? Congregatio censuit, etiam in illis beneficijs debere fieri.

An dicta approbatio requiratur tantum in beneficijs Iuris patronatus, an etiam in alijs beneficijs? Congregatio censuit, non requiri in beneficijs simplicibus, quorum collatio libera pertinet ad superiores.

4 *Intelligentur.* ] Non sunt sublatae fundationes, veluti si fundatio Capellae reliquerit institutionem Capitulo.

An pro beneficijs tantum curatis, an etiam, pro alijs beneficijs quibuscumque fieri debeat examen per Episcopum? Congregatio censuit, in illis beneficijs, siue sint Iuris patronatus, siue liberae institutionis, examen faciendum esse ab Episcopis ordinarijs secundum dispositionem Concil. sess. 24. cap. 18. Item censuit, requiri in quibusdam alijs beneficijs, ad quae presentatio, vel electio vel ordinatio facienda sit a quibuscumque alijs personis Ecclesiasticis inferioribus Episcopo, pro ut statutum est a Concilio sessione 7. cap. 13. & Sessione 25. c. 9.

Vbi ex consuetudine institutio beneficiorum ad Archidiaconum spectat, velut in inferiori Germania, nihil eis per hoc Decretum derogatum est: etiamsi hoc illi faciant in Ecclesijs, in quibus nihil statutum est in eorum fundatione: dummodo tamen hoc alias eis legitime conveniat, ita ut hoc non dependeat ab aliquo Iure patronatus quod Decret. Concil. sublatum sit, & pro ut disponitur c. 13. sess. 7. c. 13. sess. 24. & c. 9. sess. 25. de Reform.

An aliquo obtinente beneficium vigore presentationis factae obtinente legitimum ius presentandi, & non sequuta postea institutione per tunc temporis Episcopum, nec demonstratione contra voluntatis eiusdem, declarandum sit per Ordinarium successorem presentationem praeteritam esse nullam, iuxta Concil. Tridentinum hic & sess. 25. c. 9. & pro ut videtur disponere c. illud, &c. praesentat. c. 13. sess. 7. c. 13. sess. 24. & c. 9. sess. 25. de Reform.

*de iur. patr.* An verò declarandum sit tam presentatum, quam presentantem in excommunicationem incidere, prout disponit *c. praterea, extr. de iure patronat. & can. si quis deinceps, 16. qu. 7. cum aliquot seq.* Congregatio non derogat *d. c. praterea*, & alijs similibus; sed quæ in hac materia disponit, voluit reddere iuri communi.

Dubitatum quoque fuit, quid iuris sit illis, qui presentati & instituti fuerunt, sed non habent Bullas? Responsum est ab eadem Congregatione, sufficere, si aliunde legitime constat de dicta tali institutione: nisi tamen instituti obligati fuissent expedire Bullas Apostolicas; tunc enim obstaret illis Bulla Iulij edita aduersus eos qui possessiones beneficiorum adipiscuntur, non expeditis omnibus.

Quærebatur, An presentationes quæ factæ fuerunt per Episcopum coram inferiori, scilicet Capitulo Collegiate eiusdem Ecclesie, ex consuetudine, siue ex privilegio; deinde factæ coram Ordinario, sint dicendæ continuatæ prout Concilium requirit *c. 9. sess. 25. attentò maxime*, quod quadam promissio inter utrosque interponitur, scilicet, resignatio causa permutationis in Curia factæ, eum derogatione tamen dicti Iuris patronatus? Congregatio Concilij, (vt constat ex litteris Illustrissimi & Reuerendissimi S. Sixti datis die 4. Februa. 1581.) censuit, si ante Concilium presentationes factæ sint, validas esse, siue ex privilegio, siue ex consuetudine; secus si post Concilium: quod quidem in hoc cap. 13. sustulit privilegium, non autem fundationem.

Rursum quærebatur, An mortuo Episcopo Vicarius generalis, Sede vacante, nullum ad hoc habens speciale mandatum, potuerit institueri eius litteris? In vna Placentinensium fuit rescriptum, Congregationem Concilij declarasse Vicarium id minime potuisse: quod nota, quia est contra ea, quæ scripsit Pavinus in suo tractatu.

Fuit etiam dubitatum, quid iuris sit illis, qui nullum certum habent beneficium, sed solum iure legati relictum fuit à quibusdam vt certæ in hebdomada missæ celebrentur, & eorum heredes faciant electionem Sacerdotum qui huiusmodi legato satisfaciant? Responsum fuit à Congregatione, satis esse, si prædicti heredes eligerent Sacerdotem aliquem ex approbatis ab Ordinario.

Præterea fuit dubitatum, præsupposito quod aliqui de prædictis inciderent, in censuram, vt dict. cap. *praterea*, an celebrando facti sint irregulares, indigeantque propterea Apostolica dispensatione? Respondit Congregatio, illud *c. praterea, extr. de iure patronatus*, non excommunicare ipso iure, sed dicere excommunicandos esse: quod etiam gloss. *ibi, vers. communionem priuetur*, annotauit: ideo si quis in specie fuit ob causam ab Ordinario excommunicatus, & postea celebrauit, certum est, eum incidisse in irregularitatem, ac ideo dispensatione egere. Est etiam animaduertendum ad eos qui Laicorum electioni consenserunt, quia hos ex eo solo creditur fuisse factos irregulares, gloss. *d. c. praterea*.

Concil. Trium  
declara.  
neat in  
vna ecc.

Vltimò dubitatum fuit, An tolerantia Episcoporum, qui pro tempore fuerunt, & ignorantia, præteritos excuset, maximè cum illa beneficia sunt valde tenuia? Responsum fuit à Sacra Congregatione neutrum excusare. Conquerenti autem Episcopo Lucensi, suos Canonicos obtinere beneficia, nec expedire Bullas, visum est respondendum, vt priuet eos, qui ita obtinent, adhibitis Vicarijs, qui iurant, vsque dum admonitus Sanctissimus providere possit.

Qui pacificè per triennium aliquod beneficium possedit, non tenetur ostendere titulum, vel docere de titulo. Ita Sacra Congregatio censuit Anno 1588.

Vide etiam de possessione triennali *Seff. 7. c. 8. In fin.*

## REMISSIONES.

*Nisi Episcopo &c.* Vide Rot. nouam dec. de iure patronatus de iure patron. verbo Competens, n. 64. cum seqq.

### CAPVT XIV.

*Tractandum de missa, ordine, & reformatione.*

**D**eclarat præterea sancta Synodus, in futura Sessione quam ad xxv. diem Ianuar. subsequentis anni d. lxx. habendam esse iam decreuit; vnà cum Sacramentum Missæ agendum, & tractandum etiam esse de Sacramentum Ordinis, & prosequendam esse materiam reformationis.

## SESSIO XV.

QUÆ EST QUINTA

SVB IVLIO III. PONT. MAX.

CELEBRATA DIE. XXV. IAN.

M. D. LXX.

*Decretum prorogationis Sessionis.*

**C**um ex eo, quod proximis Sessionibus decretum fuit, sancta hæc & vniuersalis Synodus per hos dies accuratissimè diligentissimeque tractauerit ea quæ ad sanctissimum Sacramentum sacrificium, & ad Sacramentum